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interpx'sta t ion 

Lt't:!atlon of 
Head Ta~\ 

Assessment 
of Head Tax 

Persons U.alJle 
tn P erV i-H:.ad 
Tex 

To provide for e Heed Tax, for the collectioil or payment of 
such tax and for matters connected therewith~ 

IN EXERCISE of the power contained in section 26 of the 

Decentralisation Act NO 11 of 19BO y the local Government 
t. 

CouncIl. hereby makes tn~ following Regional Law :-

'! In this HE!giDt1P.t! Latll unle8f) the caniJex_t othe:rwis8 

requ:\ res .-

if CtJuf1ci 1 ~~ meanE~ the .... k:A..1!: .. 7.,,'::2,,"<~,"'-,~ Local f:iov~:rnrnen t 
CCHJtlCil; 

i!officer" means any officer employed bV the council 

including any affJ.cer in the service of en ATea tountil. 

There is hereby created an annual head tax which shall 

be knowfl aa 'the t1ead Tax~ 

The head tax shall be assessed 8S follows :-

\?)ti (8) r~ales ~ •. __ "'_,,_~ __ .... _____ \it; 

( b) F em'.ll t'Ho ______ ;~ _tt!~~L._. 

SCJbject to Section? every adul.t person who'is neither 

lpse than 18 years old nor more tharl S9 Vears old, 

and tllho -. 

(a) is resident within the boundaries of th'2 Council 

for at least six months; or 

(b) j,ntenda to be resident within tile boundaries 

of the Council for at least six mOfltha 5 or 

(e) retaina a right tu property ur l~nd or other 

customary claims bllthln tile boundaries of' the 

C CJlll')(, i 1. ; 



llihen Head 
Tax dUf: 

Exemptl,DDe 

Head Tl:1X ·~t) 

re-cove:red ;:16 

civil d,_:~Lr',~ 

2/ 

811S11 be l1atJle to pay to the council the head tax as 

provided in Sectior'l 3. 

5 The 

(u) r:!f;,\.f r;:::2,.; c,nn L!!~-; t.tJ,~~~C'fi tr'i.(? a[J::~f1 of J r~ Gnd 2 "i 

v[:~.a'X"~~'" :1.')L,.LtJ~:!i\,;{;, tlll-!,) (~at1sf5.\:~3 ~:l'-\f~ Sc;c:e;'it;'~I'V 

cifical.1y 
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~ 

'10 

Loc81 

3/ 

Thi.s Regional Law shall CO~8 i~1tQ force on tt18 

ciat;e of its pul)llcation in thk-1 GazHtte." 

under the seal elf the 

Government- Couflcil at 

,iJ",,,~ •. ,'.....,;",~' ot·,.;t A'''I' I':" ",,"Of; .. l'"I{,-'" ! ",y 
_, .... , "'-' >i •• , ...... ' .......... ,,;jb •. " ,,~ -><- '''', • .,., ,,. , ... "P ..... ,.. "" .,.,. .- ,,~ 

,"'-"'t r 
" ..... "i:~d~1\, ',p_,",.,., ,",."", t his 

.. ~J1.1 

.0.Eg}'!J::!.~l tJV the ~'iin:cst8X' tl'\ic;_,~_~.2 .. ,_,.-

Mirliater of Home Affairs 
""'1".,..."""~~_,,>S<~JI'"_.-_,,,,"""'~w.""_'001< 



Int~rpl'etat5.on 

C:csatlnn of 
Head Tax 

/i888ssment 
of Head Tax 

P(~r60nS Liable 
1;0 Pf;1,V Head 
Tax 

To previde for a HORd Tax, for the Gollection Dr payment of 
such tax and for matteI's connected therewith8 

IN EXERCISE of the power contained in section 2b of the 

Decentralisstion Act NO 11 of 1980, the Local Gavernrne
nt 

. L 
following Regional Lew :-Council hereby makes t~~ 

1 

") 
t .. 

In t.111s Heqi.ons:j L,6W unlf!B$ the CDf'd;t~x't ot~lerlAlise 

:requi t'eB "'~ 

,-!'~ ,.. ,._ , ,» ! ..• 1·... . •. ;;If'" 
t.v'; i//'"I /p~' :) j l:' d?Jr'l-:,\t 0 cal 

n;:~"'" .-",' "'" ~"',,,,;,,,, ;;;Ii 1"''-~''';.,.l .,;l.o.~' ~.i\;;:,~~ , 
GOVB,rnment 

GOiJncil~ 

"officer" meana any officer employed bV the cDun~il 
lncludirlg anv officer in the service of an Area Council. 

There is ~lerebv created an annual hea tax which shall 

be known as the Head Tax. 

The head tax 6t1a11 be 8ase9sed 88 follows !-

(a) 
V t; 

vt. 

subject to Section 1 every adult person who is neither 

less than 18 years old nor more thaI' 59 Veara old, 

(a) is resident within tne boundaries of tne Cou'lcil 

for at least six monthS; or 

Cb) intends to be resident within tl1e bDundaries 

of thE Council. for at least six mO[lths; or 

(c) retains a right to property or land or other 

customary clai.me ld1thin the boundaries of the 



llJlltm Head 
1'a.:< due 

Exempt1.ona 

HeCla Tax to 
l"'eco\Jered as 
cIvil detlt 

liGble to 118V to 
-:>1::' (j.::J 

prc\lided in Section 3~· 

I 

8 

The heed tax e!la11 becOln2 payable not later than 

tl'\€!. last dav in the Plunth of _.~, .. O.f;'[iQ§?~".~ wL'~_""'1> 

In tt18 case of late payment, tile amOllr,t of head tax 

shell be increased bV 50% provided that any amount 

paid 911el1, not exceed 2,500 vt~ 

Tne following categories of persona ahall be 

exempted from full or part paylnant of ttle head tax: 

(8) any parsorl between the ageB of 18 and 21 

vear:'S,} inclusive, who f3stiSf.1e18 the SscI'-etarv 

or an officer 8u"thori.aed bV hilR that he is a 

{""ul 1 ~.T..~ (""" e'_,.;,.U!·...j(.}~I"· 
, "_ ..... fol ... lr~'~ ~ .. \" -w,.! v," 

(b) any person who bV reason of physical, or mental 

di5Bbil it V has been specifically exempted bV 

decision o1~ tt~H Cuuncl,l; 

(c) any person who bV reason of poverty or for 

any other good reBauns has been specifically 

exempted by decieioll of the cDuncil~ 

, 

If a person fails to,pay the head tax to which !18 is 

liable, tIle council nlav recover the tax due including 

any surcharge a8 a civil debt together with coste 

an/,:1 1'0 f,;1r.idi t:Lon tw eny oth{~r penal tv tvl'd_ch D cnurt 

m£1V' :tmpDsf± In ar:corf:ir3nc~~~ uit.!-\ Secticln 911' 

AnV person who failS to pay the head tax shall be 

guilty of an offence and ahall on cO!lviction, 

be liatlle to a fine not exceeding 20,000 vt Dr to a 

p~::i;':\.od of imprisonment not f3)(CerHllng t3l.X months 01' 

to both suel, firle and impri8onment~ 



, , 

3/ 

Commencement "10 This Ragional Law shall ceme into force on thB. 

dAte of lt~ publication in the GS2stte. 

Local Goverrl!nent CC!Jnnil 
~",/'?/ ~ w._::'" ,_, ¥,-:..~,/ 

«<0 :j:~~:~:~::~:':~'!:.:: i~:r~' .. " (j h V G f 

~," <; ~;~ '::','-. ",-
,~,~.' ,-

M~n~Bter ai' ~iome Ai7fa~, ~ 
'~".-m""">l';""~~f~"""~''':'''~_''''~:i'''',",>i\,,'~'''l1':-''''''''~--'·'''''''''-'''~''''''-,-",.,.-. 
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Creation of 
Neild Tax 

I\sseasment 
of He;;!p Tax 

P81c!i\rlr!9 Liatd.a 
to Pal! clead 
1 Ell'. 

To provide for B Head Tax, for the callection Dr payment of 
such tax and for matters cor,nected tf18rawlth. 

IN EXERCISE of the Dower contained in section 26 of the 
Decentralisation Act NO 11 of 1960, the Local GovBrnmerlt 

Council. tle~ebv makes '-th. following Reglonal Law :-

1 In this Regional I.aw unless the context otherwise 

Council; 

• 

"afficar" maans any Dfficer emplDV.~ bV the counCil 
Including snv officar 1n the •• rwlce of an Area Council. 

2 

3 

There i.5 hereby cree'ted an annual hEad tax which shall 

b~ knOWf( as the Head TBX~ 

TI1e head tax shall be assessed ae Follows :-

(a) M .,. . l0"'lOO l,a~e8 ___ ~ _________ _ 
\1 t; 

(0) Vt~ 

Subject to Section 7 everv adult person who is nBither 

lasR than lB vears old nor more than 59 vearB old, 

and l;!rllJ -

(a) Is realden~ within the boundariBs of the Gouncil 

for at least six months; or 

, 
eb) intends to be resident within tne bDundarlBB 

of the COlineil fDr at least six months; Dr 

(e) retains B right to propartv Dr land Dr other 

Gustcnlary claims within the boundaries of the 

council; 



I 
! 

h.lh~~n Hl.:1@d 
'fax dUE 

Head Tax -to 
rl:.!cDver.'ed aE; 
civil deiJt 

Dffence 

2/ 

ahall be liable to pay to the Council f:he head tax ae 

provided in Section 3. 

B 

The hf:ad tax shal.l beGo),H;:~ 

the last dav In thH month 

In the case of lete payrocl1t, the amount of head tax 

shall be increased bV 50~ provided that any amoun"t 

paid ahall not exceed 2,000 yt. 

The following categories of persons ahall be 

exempted from full or part payment of tl'l~ head tax: 

(a) any parson betldeen the age9 of 18 and 21 

years. inclusj,ve, who satiefies the Secr~tarv 
or all officer 8utharieed bV hin: ttlBt he is a 

full-time at!Jdent; 

(ll) nnv perSGr"1 who bV reason of physical or mental 

dIsability has been specifically exempteo bV 

decision of the Counc'il; 

(c) ail\] PI::!:t"SOfl tunc) by t'ea8Dn of poverty 01' fiJI' 

arlY 6ther good reSSOI1S 118e been spec1ficallv 

Exempted by decision of the council~ 

If a person fails to'pav the head tax to which he is 

liable~ the eaulleil InBV recover the tax due including 

B~lV surcharge as a civil debt together with costs 

and in 8[jtii-tiDn to ,~HPy other penaltv iJ,jI'1:tch a court 

ffiF.1t! imptHH!'. 1.n (~}ccfJrdanCe t!d th Sect.ioft 9& 

Any person who fBila to pay the head tax shall be 

guilty of an offehce and shall on conviction, 

be liable to B fine not exce~dlng 20:000 Vt or to 8 

period of imprisonment not exceeding six months or 

to both such fine end imprisonment. 



Commencement 10 "his Regional t.aw shall Gonte into force on the 

date of its pl!bllcatian 1n the Gale'tte~ 

day 

Minister of Home Affaire 
_~"";'lI:O>,~,:;; .... ~~_.$<o",~--'I!,"" 
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lili! l!;~;:li~liJ:t ~,ll' 'l;}~"" p~iif<!1l!" >i!I:@:!'lltl!l!:i.n<!1,r,j il!1< flllO~t!.~iI'!l s\l!. .,f thO! ~!I<©l1!1l1t­
tlt'."li".~,t'it~tl A\.~t l!!., '!t ,,'! i'~;O, '1,1".<11 )\,~><!1, .. 1 ,,""">1lll"llIl1l1@nt: elJlliludl 
ll!®l("~by ~"!!l~a'lI Ul;,,,, i!'C~i,ll_i~1i1ll. ~lItti,*_l l4>w j-

I!llll<:1 t1."". 3 <I!I'ft,ll'."" jjj'i:Mijlllh<;;:ilr~ lil )LIlf,t\ It,l iiih)-l1 "'lr'tlli>"iIIflltt 

e'{"t',~~$il "!Jl'!M~ ~' .. :I" J.l"I1:li"'~I1i!l ~g,~'''' w-,," 11, ,,:!, 1'~:l( 
i ~ &J;.t:f.l~n.~~~ ;.>~ 

h) ill> 1''':iI'~.!Jit'''!lf/.!i'' 'I!IlI} "':r :i><lIl'id:;,:itn,ji; ith", ;f 1,~,1l:" 
",~" Jli1t~" lllllltl >liM¥~j.r!;:l t,>a'i:ililli tt;.'Ii'l'lI~t~'" , 

th", I!',tt~\ll"~ "1.000" t ",lId 
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